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1. Përshkrimi i lëndës 
 

Objektivi i këtij programi është të ofroj njohuri sa më të avansuara 
teorike dhe praktike nga fusha e projektimit të sistemeve informatike 
të nevojshme për të menaxhuar bizneset, shërbimet publike dhe 
institucionet tjera të një spektri më të gjërë. Duke i ndërlidhë të 
arriturat në fushën e sistemeve informative, programi ofron mundësi 
të gjera për studentët, që të pajisen me dije dhe shkathtësi  moderne 
me nevojat e ekonomisë së tregut. Ky program ofron dije të 
mjaftueshme bazike nga fusha e sistemeve informatike dhe mundësi 
fleksibile për studentët që me lehtësi këtë program t’a zbatojnë në 
praktikat e administrimit të biznesit bashkëkohor. 
Lënda do të ligjërohet me anë të prezentimeve të detajizuara për 
secilën pikë, si dhe me ushtrime nga aplikacionet përkatëse në 
kabinetin kompjuterik.  
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2. Qëllimet e lëndës 
 

Krijimi i aftësive ( dijeve dhe shkathtësive ) për të menaxhuar në 
mënyrë efektive projektimin   e sistemeve informative sipas 
metodologjive dhe standardeve  ndërkombëtare. 
 

  

3. Rezultatet e pritura 
 

Programi ofron mundësi për studentët që të pajisen me njohuri mbi 
teoritë, metodat, teknikat, si dhe aftësitë praktike për një 
menaxhment sa më bashkëkohor dhe praktik në harmoni me 
programet e avansuara mësimore në rajon dhe në botë. Studentët  do 
të fitojnë kredi të mjaftueshme(ECTS) nga kjo lëndë në mënyrë që 
të jenë në gjendje të inkorporohen nëpër Universitetet e Hapësirës 
Evropiane të Arsimit të Lartë sipas Deklaratës së Bolonjës. 
 
 

  

4. Metodologjia Ky kurs organizohet nëpërmjet të ligjëratave, punës në grupe të 
studentëve, pjesëmarrjes aktive në diskutime , diskutim i rasteve 
studimore. Përveç materialeve nga ligjëratat të cilat përmbajnë 
konceptet themelore të projektimit të sistemeve informative, 
studentet do të lexojnë dhe artikuj nga revista elektronike, sipas 
kapitujve përkatës. Ata do te marrin detyra për diskutim gjatë orëve 
ose për pune individuale dhe grupore. Studentët duhet të 
ballafaqohen me problemet reale të projektimit të sistemeve 
informative. 
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Web-faqe të cilat mund të jenë në interes për studentët.:  

1. http/ www.wikipedia.org. Management Information Systems 
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4. http://www.ietf.org 

 
 

7.  Politikat akademike dhe 
rregulloret e mirësjelljes 
 
 

Studentët duhet ti respektojnë te gjitha politikat akademike dhe te 
mirësjelljes te Universitetit AAB-Riinvest, ndër te cilat janë edhe 
përcjellja me rregull e ligjëratave, ardhja me kohë në mësim, mbajtja 
e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog në ligjërata. 
 

 
 

 

8.  Metodat e vlerësimit 
 
 
 

 
Testi I dhe II  intermediarë  

 
40 %                            

 
Punimi seminarik dhe prezantimi  

 
10 % 

 
Provimi Final 

 
40 % 

 
Pjesëmarja aktive në ligjërata dhe ushtrime 

 
10 % 

 
 


